AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo Administrativo Nº 23/1000-0023215-9

Pregão Eletrônico Nº 9085/2024

Objeto:  Serviços  de  30  (trinta)  postos  de  trabalho  de  servente  de  limpeza  para

PGE/RS, em diversas localidades do RS.

 A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da

Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas

atribuições,  torna  pública  a  REVOGAÇÃO  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  acima

informado,  nos  termos  do  §  3º  do  Artigo  71  da  Lei  nº  14.133/21,  por  razões  de

interesse público decorrente de fato superveniente justificado, tendo como fundamento

a Informação Nº 057/2025-EGCC/DA/PGE (fls. 1990/1992) que informou o desinteresse

no prosseguimento  da contratação,  pois  iniciará  um novo certame para os serviços

contínuos de limpeza.  A aludida informação motivou sua decisão arguindo o tempo

desde o início do certame, cuja abertura ocorreu em 03/05/2024; inabilitação de vários

licitantes, após rescisão contratual da primeira vencedora, que abandonou a execução

dos serviços no primeiro mês de vigência do contrato; e devido ao preço orçado já estar

em desacordo com a Convenção Coletiva de Trabalho vigente em 2025.

Publique-se.

Porto Alegre, 27 de março de 2025.

Renata Manera Fortes

Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

27/03/2025 15:03:30 SPGG/DELIC/CELIC/349702001 PE 9085/25 AVISO DE REVOGAÇÃO 1995

23100000232159

Nome do documento: PE 9085 25 AVISO DE REVOGACAO.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Renata Manera Fortes SPGG / DELIC/CELIC / 349702001 27/03/2025 15:02:58

27/03/2025 15:03:30 SPGG/DELIC/CELIC/349702001 PE 9085/25 AVISO DE REVOGAÇÃO 1996

23100000232159